
         COPIA 

COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 
 

 
 

III SETTORE – GESTIONE DEL TERRITORIO 
RESPONSABILE DEL SETTORE DOTT. IVAN COLOCRESE Cat. D 

 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE Del  22-12-22 Numero  335 / III / I.C. 

 

 
 Reg. generale 736 

 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 22-12-2022                                                          Il Funzionario Responsabile 
 F.to FIORE DOMENICO 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267/2000. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 26-12-2022                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Belfatto Donato Danilo 
 
 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TAGLIO ALBERI PRESSO LA VILLA 

COMUNALE. DITTA ESSEGI SERVIZI SRL DI ALTINO. (DAC) (AGG) (IMP) 
(CIG:Z82393ECE2) 



DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 335 del 22-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

VISTA la delibera di G.C. n.27 del 26.04.2012, modificata con delibera di G.C. n.17 del 
25.02.2021, con la quale è stata definita la struttura organizzativa del Comune di Casoli 
articolandola in cinque Settori; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con delibera di G.C. n.108 del 28.11.2016 e modificato con delibera di G.C. n.16 del 
25.02.2021; 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 12.11.2021, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali del Settore Tecnico fino al 31.12.2022; 

DATO ATTO che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre 
conflitto, neanche potenziale, di interesse a norma dell’art.6-bis della Legge 241/1990, dell’art.6 
del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché delle Linee Guida ANAC n.15 
approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n.494 del 05.06.2019, né ricorre l’obbligo di 
astensione previsto dall’art.7 del DPR 62/2013 e dall’art.10 del Codice di Comportamento del 
Comune di Casoli; 

VISTO il DUP 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 
28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 16 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il P.E.G. 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 
28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTA la nota n.15361 del 02.11.2021 relativa all’individuazione degli Uffici del Terzo Settore e 
dei relativi ambiti di operatività; 

CONSIDERATO che  sulla base dello studio commissionato alla società Res Agraria di Tortoreto 
sulla  villa comunale,  sono state individuate n. 15 essenze arboree da rimuovere in quanto  per 
ragioni inerenti al loro stato di salute rappresentano un potenziale pericolo per la pubblica e 
privata incolumità; 

CONSIDERATO che: 

• a tal fine in data 14.12.2022 prot. 17312 è stata richiesta un’offerta economica alla Ditta 
Essegi Servizi srl di Altino per il taglio, trasporto e smaltimento dei 15 alberi di cui al punto 
precedente; 

•  in data 15.12.2022 Prot.17368 la ditta Essegi Servizi ha fatto pervenire la propria offerta pari 
a complessivi € 10.614,00 (€ 8.700,00+€ 1.914,00 per IVA al 22%);  

• che l’offerta risulta congrua in relazione alla tipologia del servizio da eseguire; 

• che l’importo dell’affidamento è superiore ad € 5.000,00 per cui a sensi delle Linee Guida 
ANAC n° 4 occorre procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex 
art.80 D.Lgs 50/2016 e smi dichiarati in sede di presentazione di preventivo; 

• che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Dlgs 50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti di cui al punto precedente; 

• l’art. 8 c. 1 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito con la L. 120/2020 e modificato dal DL 
77/2021 convertito con la L. 108/2021 dispone che fino al 30.06.2023, è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.L. n. 50 del 2016, nelle more 



DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 335 del 22-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo D.L., nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

• per effetto della disposizione di cui al punto precedente è possibile provvedere 
all’affidamento in oggetto assumendo il relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 192 del Dlgs n. 267/00 s.m.i.  e 
dell’art. 32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. occorre adottare la presente determinazione a contrattare in 
forma semplificata, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi;  

VISTO il D.P.R. R, n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs., n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito con la L.120/2020; 

VISTO il D.L. 77/2021 convertito con la L.108/2021; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché 
motivazione ex art. 3 della L.241/90 e smi; 

2) di indicare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs., n. 267/00 s.m.i. e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., quanto segue: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è: il taglio, il trasporto e lo smaltimento di 
n. 15 alberi presso la villa comunale;  

• il contratto avrà ad oggetto il servizio di cui al punto precedente e sarà stipulato secondo 
gli usi del commercio ex art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 e smi; 

• il pagamento di detti lavori sarà effettuato in un’unica soluzione entro 30 gg dalla data 
della consegna della fattura, previa verifica della regolarità del lavoro, e della regolarità 
contributiva;  

• l’affidamento di cui in premessa avverrà in forma diretta, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del 
D.Lgs 76/2020 convertito con la L.120/2020;  

3) di affidare alla Ditta Essegi Servizi srl il servizio di cui in premessa al prezzo complessivo di € 
10.614,00 (€ 8.700,00 + € 1.914,00 per IVA);  

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 10.614,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Esercizio finanziario 2022 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 
PdC 
finanziario 

1.03.02.99.009 

Cap./Art. 1806/4 Descrizione Servizi per manutenzione verde pubblico 



DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 335 del 22-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

Creditore Ditta Essegi Servizi srl di Altino – P.I.: 02226630693 

CIG Z82393ECE2 CUP  

Causale Taglio, trasporto e smaltimento di n. 15 alberi nella villa comunale 

Modalità 
finanziam.. 

Fondi di bilancio 

Impegno 816 Prenotazione  Importo € 10.614,00 

5) di imputare la spesa complessiva di € 10.614,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo Data scadenza 

    pagamento 

2022 1.03.02.99.009 1806/4 € 10.614,00 2022 

 

6) di dare atto: 

• che il presente provvedimento è soggetto alla tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 
136/2010; 

• che la presente determinazione andrà pubblicata ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013; 

• che la stessa costituisce anche avviso di post informazione dell’affidamento di che 
trattasi; 

• che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., la ditta ha dichiarato di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto di questo Comune nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto; 

• del rispetto delle disposizioni recate dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. attestando il rispetto della compatibilità monetaria ed il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, in particolare il rispetto del pareggio di bilancio; 

• che la spesa oggetto del presente atto non ha natura ricorrente; 

• che il RUP ai sensi dell’art.31 e smi è il Dott. Domenico Fiore.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            (Dott. Domenico FIORE) 
 
 
 

L’ESTENDITRICE 
(Rag. Ida TALONE) 

 

Casoli, lì 22-12-22 

      Il Funzionario Responsabile 
     F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 

 ______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 



DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 335 del 22-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

Imp.816/2022. 
 
 

Casoli, lì 26-12-2022                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Belfatto Donato Danilo 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
6 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 03-01-2023                                                          Il Responsabile del Settore 
 F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 
 

 
 

Per copia conforme all’originale 
ad uso  amm.vo. 
 Casoli, lì 03-01-2023 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 


